
  Není pochyb o tom, že desítky let 
stará stálá expozice v městském mu-
zeu  již byla přežitá a zastaralá. Ně-
které, i dlouhodobé, snahy o realizaci 
stálých výstav obuvi nebo kamenic-
tví narážely na nedostatek prostor a 
především financí. Upřímně řečeno, 
nebýt  skutečnosti,  že  jsme  doslova 
„protlačili“  tyto  záměry  do  progra-
mu dotací z EU, nemohly být nikdy 
realizovány. To samé platí, pokud by 
většina zastupitelstva neodsouhlasila 
odkup potřebných pozemků. 
  Oproti  několikanásobně  větším 

muzeím,  se  kterými  jsme  soutěžili 
a  kterých  byly  desítky,  mělo  naše 
muzeum nesporně výhodu. Dostatek 
financí  ve  výši  18  milionů,  z  toho 
dotace z EU 14,5 mil. Kč, město 3,5 
mil. Kč, ale zejména veliký a dobrý 
tým lidí. Při přebírání ocenění v Ná-
rodním muzeu v Praze za účasti mi-
nistra  kultury  jsem  prohlásil:  „Ono 
se lehce získávají ocenění, když máte 
kolem  sebe  schopný  tým.“ Myslím 
tím  pracovníky  města,  architekta, 
výtvarníky,  kvalitní  dodavatele  a 
firmy,  kameníky,  obuvníky,  grafiky, 

scénáristy  apod.  Zvláštní  pochvalu 
si však zaslouží zaměstnanci muzea. 
Většina z nich je v zaměstnání krátce 
a nastoupili v podstatě  již do  rozje-
tého  vlaku.  Prožili  si  však  doslova 
křest  ohněm  a  Libor  Aksler  složil 
první vážnou zkoušku na výbornou. 
  Skutečnost, že jsme byli zařazeni 
mezi renomovaná muzea, je zavazu-

jící a Skuteč ji musí umět zúročit. To 
je dlouhodobý úkol. Nyní však urči-
tě  můžeme  prožívat  zadostiučinění 
z dobře vykonané práce. 
  Z mého pohledu tím celá investice 
získává  ten  pravý  smysl,  a  to  bylo 
koneckonců cílem.

Pavel Novotný, 
starosta

q  Jedním z mála vydařených květnových dní byla sobota 22. 5., kdy na náměstí proběhl Májový jarmark. Slunečné dopoledne přispělo k pohodě všech návštěvníků i vystupujících. Na snímku mažoretky TJ Sokol Chrudim a v pozadí 
Dechový orchestr ZUŠ J. N. Filcíka Chrast. Foto dechového orchestru ZUŠ V. Nováka Skuteč, který na jarmarku také zahrál, najdete na str. 5.

Informační zpravodaj Městského úřadu Skuteč ČERVEN 2010  cena na stánku 5,- Kč, zdarma distribuováno do domácností

Citát na červen
Mládí je šťastné pro svou schopnost vidět krásu. Kdo si uchová 
schopnost vidět krásu – nestárne.

F. Kafka

  Kdo  v  poslední  době  procházel 
areálem SeniorCentra  (SCS),  nemo-
hl  si  nevšimnout  výkopových  prací 
v místech, kde jsou umístěny vrty pro 
tepelná čerpadla.  
  V  době,  kdy  došlo  k  instalaci  (r. 
2002), nebyla  ještě prováděna stabi-
lizační betonová    technologie a vrty 
hluboké 120 m se zasypávaly pouze 
pískem. Na ZŠ Komenského, kde do-
šlo k realizaci o několik let později, se 
již použila nová technologie a nejsou 
zde problémy. U ZŠ Komenského je 
také zcela jiné geologické podloží. 
  Jde o to, že v okolí budovy SCS je 
podloží  nestabilní  v  podobě  vysoké 
hladiny  spodních vod a písek, který 
měl  potrubí  fixovat,  byl  vyplaven. 
Tím  se  dlouhé  vedení  vlastní  tíhou 
uvolnilo z propojovacích hrdel a do-
cházelo k úniku média a zavzdušňo-
vání systému. 

  Nyní musí být každý spoj odhalen 
a  v  hloubce  několika  metrů  sano-
ván  speciální  hmotou,  která  zpevní 
všechny potřebné spoje a zabrání kle-
sání  potrubí.  Doufáme,  že  potřebné 
práce nebudou znepříjemňovat život 
klientům ani návštěvníkům SCS.
  Navíc  došlo  k  běžné  generální 
údržbě i sekundárního okruhu, revizi 
řídících jednotek a vyčištění výmění-
ků. Určitě to po osmi letech provozu 
tepelných čerpadel již bylo potřebné. 
  Současně  s  tím  byla  zpracována 
ekonomická  analýza  provozu  tepel-
ných  čerpadel  a  kolik  peněz  bylo 
ušetřeno  oproti  provozu  na  plyn. 
Nepochybné  je,  že  tepelná  čerpadla 
ušetřila  značné  prostředky.  O  tom 
však přineseme informace až v příš-
tím čísle SN.

Pavel Novotný,
starosta

Nutná oprava tepelných čerpadel na SeniorCentru

  Pamětníci  vědí,  že  několik  de-
sítek  let  trápilo  obyvatele  spodní 
části Skutče časté zaplavování částí 
domů. Jednalo se především o ná-
městí Smila Flašky, ulici Školní  a 
Havlíčkovu.  Několikrát  do  roka 
také vnikla voda do kostela Boží-
ho těla (Špitálek). Při záplavových 
deštích se na mě občané obraceli se 
žádostí o řešení situace.
  Dlouhodobě  tuto  vážnou  situ-
aci nikdo neřešil. Ani pro nás od-
stranění  tohoto  problému  nebylo 
jednoduché.  Museli  jsme  změnit 
od  základu  již  připravené  projek-
ty.  Vzpomínám  si  také  na  složitá 
jednání,  kde  byly  tříbeny  názory 
ohledně realizace. Tehdy jsme mu-

seli  vzít  odpovědnost  za  způsob 
realizace na sebe a jsem jenom rád. 
Jak se zdá, je problém vyřešen. Od 
dokončení opravy  si nikdo na od-
kanalizování nestěžoval. Proč se o 
celém  problému  zmiňuji?  Proto-
že  právě  letošní  rok  je  bohatý  na 
srážky  a  přívalové  deště.  Pevně 
doufám, že kapacita kanalizace ve 
výše zmíněné lokalitě bude sloužit 
bez  problémů  další  desítky  let  a 
bude zvládat deště takového rozsa-
hu, jako byly doposud.
  Na  přívalové  deště  není  totiž 
žádná  kanalizace  nikdy  dimenzo-
vána.              

J. Kudrna, MěVaK,
Skuteč s.r.o.

Složité odvodnění spodní části Skutče
plní nyní svůj účel

Záplavové deště již občany neohrožují

Významné ocenění stálé expozice je satisfakcí za náročnou proměnu muzea   S  narůstajícím objemem činnos-
tí,  který  s  sebou  přinese  zahájení 
provozu v nové multifunkční spor-
tovní  hale  byla  k  31.  5.  2010  zru-
šena  funkce vedoucího  společnosti 

Městská  sportoviště,  s.r.o.  Skuteč. 
Po  provedeném  výběrovém  řízení 
byl  k  1.  6.  2010  do  funkce  ředite-
le  uvedené  společnosti  jmenován 
Mgr. Tomáš Kopecký,  který  do-
posud pracoval na odboru výstavby 
města. V případě potřeby jej zastih-
nete na tel. č.: 731 557 467, e-mail: 
tomas.kopecky@skutec.cz

  Pod novým vedením zahájí svoji 
další sezónu letní koupaliště (stane 
se tak 5. 6. při oslavě Dětského dne) 
a  svůj  provoz naopak na dobu  let-
ních měsíců ukončí krytý plavecký 

bazén  –  13.  6.  v  19  hodin.  Znovu 
otevřen bude první sobotu v září, tj. 
4. 9. 2010. Pokud jde o ceny na let-
ním koupališti, zůstávají v platnosti 
i  po  tuto  sezónu.  Jejich  podrobný 
přehled  naleznete  na  webových 
stránkách  města:  www.skutec.cz 
v sekci sportoviště.

/bal/

Městská sportoviště
s novým vedením

  Vaší  pozornosti  doporučujeme 
stranu 6,  na  které  naleznete  po-
drobný  přehled  divadelních  před-
stavení nového, podzimního cyklu.  
  I  tentokrát  je  pro  návštěvníky 
Kulturního  klubu  připraveno  5  te-
maticky  různorodých  her  divadel 
na  skutečském  jevišti  již  etablova-

ných, ale i těch, které zde vystoupí 
úplně  poprvé.  Program  si  můžete 
prohlédnout i na: www.skutec.cz
  Prodej abonentek v ceně 950,- 
Kč bude na odboru kultury a 
školství MěÚ Skuteč zahájen 
v pondělí 7. června od 17 hodin.             

 /bal/

Podzimní abonmá  je připraveno

PRODEJ ZAČÍNÁ 7. ČERVNA



SKUTEČSKÉ NOVINYSTRANA 2

 Na Mistrovství ČR v pleso-
vých choreografi ích a v choreo-
grafi ích polky vybojoval taneční 
klub nejvyšší ocenění.

 Skuteč/ Je to malé – a patrioti 
prominou – řadové východočeské 
městečko se sotva pěti tisíci oby-
vatel. A můžeme si jen přát, aby 
tomu tak bylo napořád. V případě 
živelních pohrom, války a jiných 
neštěstí by totiž právě Skuteč byla 
pomyslným hlavním štábem, odkud 
by byla distribuována humanitární 
pomoc prakticky do celých východ-
ních Čech.
 Ve Skutči sídlí jedna z celkem 12 
logistických základen profesionál-

ních hasičů rozmístěných po celé 
republice se sklady napěchovanými 
materiálem pro nouzové přežití. 
 Sklady ve Skutči by tak byly 
schopné zajistit, například v pří-
padě ničivých povodní provizorní 
bivak pro 20 tisíc lidí. Přesně tolik 
je tu k dispozici spacích pytlů, kte-
ré by odsud byly rozváženy podle 
potřeb. Nebo by pracovníci základ-
ny postavili během osmi až deseti 
hodin stanové městečko pro 150 
osob s kompletním zázemím: včet-

ně sociálek, sprch, polní kuchyně, 
jídelny, se zajištěným přívodem 
elektrické energie i vyřešeným 
zpracováním odpadů. 
 „Dříve byly sklady ukryty před 
zraky veřejnosti a na zásobách se 
jen čas od času utíral prach. Chce-
me starostům ukázat, jak by pří-
padná pomoc v krizi vypadala, aby 
věděli, kam se v takovém případě 
obrátit,“ řekl velitel olomouckého 
ústředí Základny logistiky Jiří Ně-
meček.

NAPSALI O NÁS
Skuteč? V případě maléru hlavní město krajeSkuteč? V případě maléru hlavní město kraje

Skutečská základna
logistiky profesionál-

ních záchranářů
slouží celým

východním Čechám
 Skuteč/ Vypadalo to včera jako 
odkrývání pokladů. Zvenku šedivý 
a ničím zajímavý komplex budov na 
okraji Skutče, uvnitř prostorné haly 
napěchované vším, co je potřeba 
k nouzovému přežití. 
 Velkokapacitní stany jako záso-
bárna pro případ jakýchkoliv kri-
zových situací. V posledních letech 
odsud mířila humanitární pomoc na-
příklad do Albánie, Gruzie, Egypta 
či na Ukrajinu. V případě živelního 
neštěstí je skutečský sklad schopen 
zajistit nouzové ubytování pro 150 
lidí, podobnou službu zvládne jen 
dalších pět z celkem 12 logistických 
skladů v republice. 
 Postavení takového stanového 
městečka včetně zprovoznění kom-
pletní infrastruktury trvá osm až 
deset hodin, jeho sbalení a likvidace 
pět hodin. 
 Najdete tady všechno, co je nutné  
k několikadennímu přežití. S jedinou 
výjimkou: potravin. „Máme smluvní 
vztahy s výrobci potravin, kteří mají 
zajištěné rezervní zásoby. V případě 

potřeby bychom je operativně ode-
bírali přímo od nich,“ uvedl velitel 
olomoucké základny logistiky Ge-
nerálního ředitelství Hasičského zá-
chranného sboru Jiří Němeček.
 Skutečskou základnu obsluhuje 
pouze 11 zaměstnanců. Z toho je pět 
strážných, kteří by v případě nutnosti 
měli zajišťovat i výdej materiálu. 
 "Je opravdu dobré vědět, jak  to 
tady vlastně funguje, na koho se 
v případě krizové situace obrátit. 
Doposud jsem o zdejší základně vě-
děl jen všeobecně a naštěstí jsme ji ve 
městě ještě nepotřebovali,“ řekl sta-
rosta Vysokého Mýta Martin Krejza. 
 Řada starostů z Pardubického kra-
je viděla skutečskou základnu včera 
poprvé. Hasiči včerejším Dnem ote-
vřených dveří, na který starosty po-
zvali, chtěli zvýšit jejich povědomí 
o možnostech řešení a zásobování 
v krizových situacích. 
 Materiál potřebný pro záchranáře 
při evakuacích a záchranářských pra-
cích je ve skladu samozřejmostí: vy-
soušeče, nářadí, hadice, prostředky 
na dekontaminaci, čerpadla, ochran-
né pracovní oděvy a pomůcky, pneu-
matiky na nákladní auta, krumpáče či 
lopaty. Skutečský sklad skrývá mate-
riál za více než 200 milionů korun.
 Například vloni při bleskových 

povodních na Moravě a na Děčín-
sku odsud směřovalo několik stovek 
vysoušečů. Část se jich bohužel už 
nevrátila. 
 Jedna ze zdejších hal je dokonce 
vyhrazena pro pomoc na dálnicích. 
„Osvědčila se při předloňské hro-
madné havárii na D1, kdy dálnice 
stála několik hodin,“ dodal Něme-
ček.        Chrudimský deník 22. 4.

Kamil Dubský

Ze Skutče odešla pomoc
na zaplavenou Moravu

 Ani ne měsíc poté, co byla sku-
tečská základna představena řadě 
starostů Pardubického kraje, byla 
Morava postižena nečekanými zá-
plavami.
 Také ze Skutče, kde mají hasiči 
jeden ze svých 12 skladů logistiky 
v republice, odešla materiální zá-
silka do oblastí nejvíce postižených 
květnovými záplavami. Od 19. – 23 
května bylo ze zdejšího skladu ode-
sláno 660 vysoušečů, tj. všechny, 
které jsou zde k dispozici. Ve větším 
množství byly expedovány také dez-
infekční prostředky, nářadí, protipo-
vodňové pytle, deky a lůžka. O místě 
konkrétního použití rozhodovaly kri-
zové štáby.              

   /bal/

Všechno co potřebujete k přežitíVšechno co potřebujete k přežití
- žádný obchoďák, ale sklad hasičů

Mistr ČR 2010 slaví ve Skutči

 I když  je za námi jen 
polovina roku, pro taneční 
kluby končí tato taneční 
sezóna.
 Taneční klub TKG Hlin-
sko a Taneční škola Gradus 
Dr. Jany Malinové si jarní 
měsíce okořenily několika 
soutěžemi.  Vrcholnou sou-
těží bylo Mistrovství ČR 
v plesových choreografi ích 
a v choreografi ích polky 
1. května v Chrudimi. Zde 
tanečníci získali titul Mistr ČR a Vi-
cemistr ČR 2010. Ani na Slovensku  
na Mistrovství Slovenské republiky 
o týden později se soubor neztratil. 
Vybojoval si krásné fi nálové 2. a 3. 
místo.
 Úspěšné formace jistě nezaujaly 
nejenom porotu, ale i diváky. Máte 
možnost zhlédnout všechny chore-
ografi e na profi lovém pořadu „Roz-
tančené střevíčky“, který taneční  
klub  chystá pro veřejnost  na pátek 
11. 6. 2010 v 18.00 hod. V Kultur-
ním klubu ve Skutči budou tančit 
nejenom začínající  čtyřleté děti,  
krásné juniorky, skupina seniorů, 
ale i zkušení tanečníci z řad mláde-

že a dospělých. Pestrým a bohatým 
programem taneční klub oslaví 25. 
výročí své činnosti. V dopoledních 
hodinách mohou zkrácený program 
zhlédnout i pozvané školy a to od 9  
a od 11 hod.
 V sobotu 12. 6.  2010 pokraču-
je taneční maraton soutěží „Cena 
TKG“, kterou taneční klub TKG 
Hlinsko pořádá ve spolupráci 
s Městem Skuteč, Městem Hlinsko 
a Pardubickým krajem. Tento den 
se budou sjíždět na své soutěže již 
od 10 hod  páry z celé ČR, Sloven-
ska a popřípadě Polska, aby získaly 
ta nejlepší umístění jak v latinsko-
amerických tancích, tak v tancích 
standardních. Budou soutěžit malé 

děti, ale i dospělí v tanečních tří-
dách D, C, a B.
 Na obě akce jste srdečně zváni. 
Do tak krásného prostředí, jakým  je 
Kulturní klub  ve Skutči, bezesporu 
společenský tanec patří.

PhDr. Jana Malinová

 Založením CK Skuteč v listopadu 
r. 2007 jsme navázali na mnohaletou, 
nijak neorganizovanou cyklistickou 
činnost ve Skutči a okolí.  Její počát-
ky sahají hluboko do minulosti, kdy 
již ve Skutči cyklistický oddíl exis-
toval, a to  na velice dobré úrovni, 
a kdy někteří ze zakládajících členů 
současného CK v tomto oddíle pra-
covali a trénovali. Nově založený 
CK chce na tuto tradici navázat a 
dále ji rozvíjet. Hlavním cílem CK je 
podpora sportovních aktivit ve Skut-
či a okolí, a to již od nejmenších dětí 
až po seniory, kteří si chtějí udržet 
dobrou fyzickou kondici. 
 Další z hlavních aktivit klubu 
bude organizace cyklistických závo-
dů ve Skutči a okolí, účast klubu na 
vybraných závodech na území České 
republiky, ale i v zahraničí, rekreační 
projížďky pro širokou veřejnost, or-
ganizování dalších ročníků Skuteč-
ské Trojky – ojedinělého triatlono-
vého závodu (viz.dále), organizování 
společenských kulturních akcí, zimní 
příprava – výlety na běžkách, pobyty 
na horách a mnoho dalších aktivit. 
Podrobnosti najdete na internetových 
stránkách www.pivnitriatlon.cz . Zde 
Vás průběžně budeme informovat 
o připravovaných akcích, účastech 
na závodech, cyklistických výletech 
apod.  
 Díky sponzorům a našemu přiči-
nění se nám podařilo pro náš klub 
zhotovit chloubu každého cyklisty 
– vlastní klubový dres. Grafi cký ná-
vrh dresu je náš vlastní a vzhledem 
k ohlasům našich členů i ostatních, 
které jsme měli možnost potkat na 
závodech po celé ČR se dresy líbí. 
Sponzorům děkujeme.

Co připravujeme
pro rok 2010:

 Výroční členská schůze, seriál zá-
vodů Rychtář pivního triatlonu 2010 
(duben - říjen), účast na závodech 
MTB, silnice, BOTAS MTB mara-
tón a Skutečská trojka (červen 2010) 
včetně  cyklistického dne pro děti a 
taneční zábavy, sobotní celodenní 
vyjížďky pro širokou veřejnost - bě-
hem celé sezóny (bude upřesněno), 
několikadenní pobyt na horské chatě 
s vyjížďkami a výlety, MTB - Me-
moriál Igora Blažejovského a Sku-

tečská trojka - září 2010, cyklistické 
závody pro děti - (září - říjen).
 Vzhledem k tomu, že se MTB zá-
vody pořádané našim klubem rok od 
roku rozrůstají, chtěli bychom tímto 
požádat všechny, kdo by měli zájem 
nám s organizací těchto závodů po-
moci, aby nás kontaktovali. (zabez-
pečení START/CÍL, zabezpečení 
trati, organizační pomoc…)

Závěrem …
 Co dodat závěrem …. Uplynulou 
sezónu můžeme hodnotit jako vyda-
řenou. Podařila se spousta pěkných 
akcí, objeli jsme mnoho závodů, na 
kterých jsme našlapali stovky kilo-
metrů, zažili jsme spoustu pěkných 
sportovních chvil i legrace. Samo-
zřejmě se některé věci nepodařilo 
zrealizovat tak, jak jsme si předsta-
vovali, ale je to pro nás zkušenost a 
ponaučení do nadcházející sezóny.
 Za celý klub děkuji všem, kteří 
nás v cyklistické sezóně 2009 repre-
zentovali na závodech místních, či 
v různých koutech celé naší republi-
ky i  těm, kteří nám v uplynulém roce 
pomohli fi nančně, věcnými dary či 
vlastním přičiněním s činností klubu, 

organizací závodů … zkrátka všem, 
kterým jsme loni třeba i poděkovat 
zapomněli a ještě jednou za celou 
sezónu blahopřát těm, kteří v uply-
nulé sezóně dosáhli na stupně vítězů.  
Vaše úspěchy pomohou našemu klu-
bu v jeho dalším rozvoji.
 CK Skuteč není žádným profesi-
onálním klubem. Při jeho zakládání 
jsme ho od začátku formovali jako 
klub pro širokou veřejnost a tento 
status chceme držet i do budoucna. 
Tímto bych chtěl oslovit všechny, 
kteří mají o členství v našem klubu 
zájem, aby nás kontaktovali na níže 
uvedených spojeních. 
 Do začínající cyklistické sezó-
ny 2010 přeji všem našim členům, 
příznivcům, sportovcům … hlavně 
pevné zdraví, mnoho radostných 
kilometrů strávených v sedle vašich 
kol, šťastné průjezdy cílovou pás-
kou, nějaké to vítězství, třeba i nad 
sebou, k tomu ….          

Jiří Javůrek
& Jiří Jožák, CK Skuteč

CK Skuteč, Palackého nám.247, 
Skuteč, tel.: 469350551, GSM: 
603349591, pivnitriatlon@pivnitri-
atlon.cz

Cyklistický klub Skuteč v roce 2010Cyklistický klub Skuteč v roce 2010



SKUTEČSKÉ NOVINY STRANA 3

Stalo se v červnu před 50 lety
Volby do NS, KNV, ONV a MNV

  V pátek 11. 6.  se uskuteční v po-
řadí  již  třetí  skutečská muzejní  noc. 
V neobvyklý čas od 18 do 24 hodin 
budete moci navštívit všechny expo-
zice  –  památník Vítězslava Nováka, 
výstavu obrazů Máši Šormové a stá-
lou expozici kamenictví a obuvnictví. 
Opět se můžete těšit na zprovozněnou 
kovárnu, na ukázky chodu některých 
exponátů  (svážná,  Zajíčkův  jeřáb, 

štípačka na kostky) a na  skutečného 
ševce v historické světničce. 
  Kromě  prohlídky  všech  expozic 
pro vás budou připraveny tři druhy 
soutěží a občerstvení.

Program
muzejní noci:

  18.00 – 19.00 – hry pro nejmenší 
- tři zastávky v obuvnické expozici 
- Účast v jednoduchých hrách bude 
odměněna drobnými pozornostmi.
  18:00  –  21:00  –  soutěž  Velký 
kvíz  –  pro  každého  zvídavého  ná-
vštěvníka či celé  rodiny. Odpovědi 
na  několik  otázek  naleznete  právě 
při  procházce  expozicemi.  Po  vy-
hodnocení listů bude ve 21.15 hodin 

vyhlášen vítěz soutěže, který obdr-
ží nové botasky vzor Classic66 od 
sponzora soutěže firmy Botas a.s.
  19.00  –  20.00  –  soutěž  „Kame-
nické  kolečko“.  Soutěž,  při  které 
uplatníte rychlost a sílu, začíná jíz-
dou na kole, pokračuje vyzdvižením 
kamene na jeřábu, přesunem vozíku 
po kolejce, jízdou s trakařem a zátě-
ží. Zakončena bude slalomem s his-
torickým kolečkem a vítěz získá od-
měnu pro nejzdatnějšího účastníka. 
Protože se „Kamenického kolečka“ 
můžete  zúčastnit  i  několikrát  po 
sobě –  jak se kdo bude cítit, může 
se vám stát, že si prodřete podrážku 
a pak se vám bude první cena - nové 
sportovní botasky Classic66 - hodit 
dvojnásob.
  21.30 – 22.30 – promítání histo-

rických filmových záběrů – z orien-
tačních běhů z r. 1953, spartakiády 
1959  a  z  motocyklových  závodů 
pod  Přibylovem  v  šedesátých  le-
tech.  Filmy  budou  několikrát  cyk-
lovat,  takže  se  nemusíte  bát,  že  o 
některé  záběry  během  prohlídky 
přijdete. 
  22.30  –  24.00  –  promítání  foto-
grafií z muzejního archivu z historie 
města a okolí.
  Oživená  pracoviště  kováře,  ka-
meníka a obuvníka budou v provo-
zu od 19 do 21 hodin, vždy dle zá-
jmu návštěvníků. Vstup na muzejní 
noc je zdarma.
  Děkujeme  tímto  sponzoru  sou-
těží firmě BOTAS a.s. za  laskavou 
podporu a věnování cen.

 MMS

POZVÁNKA NA MUZEJNÍ NOC

  Neděle dne 12. června 1960 byla dnem voleb do Národního shromáždění 
a národních výborů všech stupňů. V celostátním měřítku hlasovalo 99,6 % 
voličů, pro kandidáty do NS 99,86 %, pro kandidáty do NV 99, %. V našem 
městě byla účast voličů 100 % a téměř 100 % odevzdaných hlasů pro kan-
didáty národní fronty.
  Do MNV bylo zvoleno celkem 30 poslanců. Třídní původ je u 22ti z řad 
dělníků, 4 úředníků, 2 zemědělců a u 3 maloživnostenský. Povoláním je 10 
dělníků, 1 člen JZD, 9 úředníků, 4 učitelé, 3 veřejní pracovníci a 3 ostatní 
povolání. Věkový průměr poslanců místního národního výboru  je 40  let. 
Volby byly konány ve 30 volebních obvodech.

Volba orgánů MNV
  Pověřený  nově  zvolený  poslanec  stranickou  skupinou  s.  Uličný  Josef 
seznámil na řádném zasedání MNV konaném dne 24. června v 19. hodin 
v malém sále nové tělocvičny všechny přítomné - 28 členů MNV (2 omlu-
veni) a 35 hostí - s návrhem nových orgánů MNV pro funkční období 1960 
- 1964. Řídící schůze s. J. Tuťálek po oznámení návrhu nechal hlasovat o 
návrhu na předsedu MNV s. Jaroslava Jožáka. Jmenovaný byl zvolen všemi 
přítomnými poslanci, hlasování se nezdržel nikdo, rovněž tak nikdo nebyl 
proti.
  Předsedající  Jos. Tuťálek  prohlásil  s.  Jaroslava  Jožáka  za  nově  zvole-
ného předsedu MNV, kterému při této příležitosti předal státní znak. Nově 
zvolený předseda v dalším bodě přistoupil k hlasování na další funkcionáře 
MNV. Do funkce náměstka předsedy MNV byl doporučen stranickou sku-
pinou s. J. Tuťálek. Protinávrh podán nebyl a s. J. Tuťálek zvolen do této 
funkce všemi přítomnými. Do funkce tajemníka MNV zvolen Vilém Bakeš. 
Do funkce členů rady zvoleni s. Josef Uličný, František Rautenkranc, Jo-
sef Bálek, Ludmila Kohoutová, Bohumír Hlinecký, Josef Veselý. Předseda 
MNV předložil  návrhy  stranické  skupiny na  složení  jednotlivých  stálých 
komisí při MNV. Počet komisí, předsedové i složení bylo odhlasováno vše-
mi hlasy, proti nebyl nikdo.

Poznámka - při MNV fungovaly tyto komise:
sociální; finanční; plánovací; zemědělská; pro služby, průmysl a obchod; 
bytová; pro výstavbu; pro ochranu veřejného pořádku; školská a kultur-
ní;  a dále dva sbory - sbor občanských kontrolorů a sbor pro občanské 
záležitosti.

  Na závěr volebního období konalo 
se  dne  7.  června  poslední  zasedání 
MNV.  Nemělo  již  plnou  náplň  pra-
covního zasedání, ale sešlo se proto, 
aby v prvé řadě poděkovalo všem čle-
nům MNV za jejich obětavou práci za 
uplynulé volební období a aby zhod-
notilo  spolupráci MNV  s  národními 
podniky  ve  Skutči.  Největší  pozor-
nost při tomto hodnocení si bezespo-
ru zasloužili podniky Botana a RPZ. 
Jejich  zásluhou  byla  vybudována  v 
našem  městě  taková  zařízení,  která 
nám budou  i  do  budoucna  závidět  i 
okolní větší města. Zásluhou soudru-
hů  z  n.p.  Botana  bylo  přikročeno  k 
výstavbě nové tělocvičny, byla zahá-
jena  výstavba  sportovního  stadionu, 
bylo  přikročeno  k  přestavbě  staré 
sokolovny  a  byla  za  velké  pomoci 
závodu  dokončena  výstavba  kraví-
na  v  JZD.  Druhým  závodem,  který 
úzce  spolupracoval  s MNV byl  n.p. 
RPZ. I když se jedná o závod početně 
nejmenší, byla jeho pomoc v uplynu-
lém období  opravdu  příkladná.  Jeho 
zásluhou  byla  dokončena  výstavba 
mateřské školy, ve které provedl veš-
keré  elektroinstalační  práce,  montáž 
výtahu a mimo to neustále pomáhá na 
vybudování  polytechnického  zaříze-
ní na obou našich školách. Na tomto 
úseku  jsou  pomoci  zúčastněny  též 
n.p. Botana, Východočeské plynárny 

a n.p. Velamos. Nár. podnik SPK pak 
pomáhá národnímu výboru při zajiš-
ťování materiálu pro výstavbu města.
  Dalším  dobrým  pomocníkem  v 
práci  NV  byly  složky  národní  fron-
ty.  Mezi  nejaktivnější  patřil  Výbor 
žen. Jejich práce v uplynulém období 
byla opravdu velmi dobrá, čemuž na-
svědčuje to, že výbor žen byl v rámci 
soutěže  vyhodnocen  v  roce  1958  a 
1959 jako nejlepší organizace  žen na 
hlineckém okrese a byl držitelem pu-
tovní vlajky Hnutí obránců míru. Jako 
další  složky NF po  stránce pracovní 
byly vyhodnoceny Čs. požární ochra-
na, místní skupina SČSP, ČSM a další 
složky.  Velmi  vysoce  byla  oceněna 
práce  pěveckého  a  hudebního  spol-
ku  Rubeš,  který  pod  vedením man-
želů Klikarových  šíří  dobrou  pověst 
Rubeše  v  celém  pardubickém  kraji. 
Jako další osvětové zařízení při MNV, 
které velmi dobře pracuje, je Městské 
muzeum vzorně vedené s. J. Doležál-
kem a Městská lidová knihovna, která 
pod  vedením  s.  Fr.  Matrase  držela 
primát  na  okrese  Hlinsko  a  v  kraji 
byla  na  předních místech  co  do  po-
čtu půjčených knih a šíření odborné i 
politické literatury. Velkým přínosem 
pro naše město bylo i otevření hudeb-
ní školy, která za krátkou dobu svého 
působení  pod  vedením  s.  Jaroslava 
Havla dosahuje pěkných výsledků.

Zasedání MNV - zpráva

Významné ocenění
nových expozic

  Ve čtvrtek 13. května byl slavnostním ceremoniálem v Pantheonu Národní-
ho muzea v Praze uzavřen 8. ročník Národní soutěže muzeí Gloria Musaealis 
2009. Celkem se do tohoto ročníku přihlásilo 49 muzeí a galerií s 84 soutěžními 
projekty. Jak naši čtenáři vědí, soutěžila i Skuteč. A i když se zdánlivě jednalo 
o soupeření Davida s Goliášem, neboť tak to opravdu vypadá, když si vedle 
sebe představíte instituce jako Slezské zemské muzeum, Muzeum východních 
Čech v Hradci Králové či Moravské zemské muzeum a naše muzeum ve Skut-
či, podařilo se neuvěřitelné! Skutečský David – tedy přesněji řečeno - naše stálá 
expozice „Muzeum obuvi a kamene“ získala v kategorii „Výstava roku 2009“ 
Zvláštní ocenění. 
  Přiřadili jsme se tak k výše jmenovaným velkým ústavům, jejichž expozi-
cím bylo přiznáno první až třetí místo. Zdejší expozice vypovídající o historii 
ševcoviny, o dobývání a zpracování kamene a o geologii našeho kraje se bez 
nadsázky plně vyrovnají výstavám, které připravují ústavy s nesrovnatelně vět-
ší personální a materiální základnou. Ocenění, které bylo Skutči uděleno, nás 
těší tím více, že přichází právě v roce, kdy si připomínáme 100 let od založení 
zdejšího muzea. 
  Rád bych zde ještě jednou poděkoval zastupitelům města za podporu projek-
tu, který nahradil předchozí zastaralou výstavu, starostovi Pavlu Novotnému za 
neustálou pomoc a inspiraci, kolegyním a kolegům z městského úřadu, býva-
lým i současným pracovníkům v obuvnickém a kamenickém průmyslu, firmám 
Botas, a.s., Granita s.r.o, Matula Hlinsko s.r.o., Sates Čechy, Českomoravský 
štěrk  a.s.,  Granit  Zach  Prosetín  a  SKOS  Skuteč  s.r.o.  (jakožto  významným 
partnerům a sponzorům), geologům M. Čáslavskému a J. Doučkovi a svým 
kolegům z muzea. Zkrátka všem, kdo se na vzniku nových expozic podíleli a 
umožnili tak získání této výjimečné ceny.             Libor Aksler, vedoucí muzea

Financováno z Regionálního operačního programu
regionu soudržnosti Severovýchod

slovníček pro mladší čtenáře:
NS - Národní shromáždění; KNV - Krajský národní výbor; ONV - Okresní 
národní  výbor; MNV  - Místní  národní  výbor;  SČSP  -  Svaz  česko-sovět-
ského přátelství; ČSM . Československý svaz mládeže; SPK - Skutečský 
průmysl kamene

zapsal kronikář Josef Gruber, z kroniky vybral Libor Aksler

středa 2. 6. – od 8.30 a od 10 hodin,
DIVADLO DRAK – Alenka Zamilovaná

Představení Divadla Drak Hradec Králové je určeno starším žákům základních škol ve věku  od 
11 let. Příběh dívky a jejich vrstevníků, kteří se pomalu od hranice dětství přesouvají k hranici 
dospělosti řeší všechny problémy s touto proměnou spojené a je zpracován pro teenagery atrak-
tivní formou.
                                                                                                    Vstupné 40,- Kč
 

čtvrtek 3. 6. - 18 hodin, městské muzeum
ZÁHADNÁ MÍSTA SVĚTA

Cestopisné povídání a projekce fotografií PaedDr. Libora Turka vás zavede k tajemnému Machu 
Picchu i zvláštním obrazcům planiny Nazca. Po světoznámém Stonehenge se podíváte do Skotska 
za podobnými stavbami a jezerem Loch Ness s nepolapitelným plesiosaurem. V Himalájích 
zapátráte po stopách sněžného muže. Na řeckém ostrově Santoriny snad objevíte pozůstatky 
bájné Atlantidy…                                                  Vstupné: plné 30,- Kč, snížené 10,- Kč

sobota 5. 6 – od 14 hodin, letní koupaliště
DĚTSKÝ DEN NA KOUPALIŠTI

Zahájení sezóny letního koupaliště je i letos spojeno s oslavou Dětského dne. Na malé 
návštěvníky čeká několik soutěžních stanovišť a spousta sladkých odměn, k dobré pohodě 
všem zahraje skupina Wječná žízeň, chybět nebude ani nezbytné občerstvení.          

                                                Vstupné zdarma

pátek 11. 6. od 18 hodin , KKS
ROZTANČENÉ STŘEVÍČKY

Profilový pořad TKG Hlinsko, který představí všechny své taneční choreografie v různých 
věkových kategorií. Pestrým a bohatým programem taneční klub oslaví 25. výročí své 
činnosti. V dopoledních hodinách mohou zkrácený program shlédnout i pozvané školy a to 
od 9  a od 11 hod. Nenechte si ujít atraktivní podívanou na tanečním parketě.          
 

pátek 11. 6., 18 – 24 hodin
III. SKUTEČSKÁ MUZEJNÍ NOC

Přijďte si do muzea pro nevšední zážitky. Při nočním osvětlení vás čekají tradiční řemeslné ukázky 
kovářské, kamenické a ševcovské práce i soutěže pro nejmenší, siláky či zvídavé návštěvníky. 
Nebude chybět ani promítání historických filmových záběrů a fotografií z muzejního archivu.                         

Vstupné zdarma

sobota 12. 6. od 10 do cca 15 hodin , KKS
CENA TKG

Taneční soutěže se zúčastní páry z celé ČR, Slovenska a popřípadě i Polska, aby získaly ta 
nejlepší umístění jak v latinsko-amerických tancích, tak v tancích standardních. Budou soutěžit 
malé děti, ale i dospělí v tanečních třídách D, C, a B. Přijít lze kdykoli v průběhu soutěže.

úterý 15. 6. – 19 hodin, KKS
AŤ ŽIJE KRÁLOVNA

Se svým dalším představením se ve Skutči představí herci Divadla Pod Palmovkou. V příběhu 
dvou slavných královen – Alžběty I. a Marie Stuartovny, které spolu soupeří o moc, čest, lásku 
a nakonec i o holý život se představí Jitka Čvančarová a Zuzana Slavíková. Volné vstupenky lze 
zakoupit na odboru kultury a školství MěÚ.                                                 Cena 180,- Kč
 

21. 5. – 20. 6.
ČESKÁ KRAJINA A PRAŽSKÉ MOTIVY

Výstavu obrazů (oleje) Máši Šormové můžete navštívit denně od 9 do 12 a od 13 do 17 hodin 
až do 20. 6. 2010.                                       Vstupné: plné 20,- Kč, snížené 10,- Kč
 

Upozornění:
V průběhu měsíce července a srpna je Kulturní klub Skuteč uzavřen.
Předprodej podzimního abonmá bude zahájen 7. 6. v 17:00 na odboru kultury.

KULTURNÍ KALENDÁŘ ČERVEN 2010

Poznámka:
V závěru schůze došlo k ocenění některých podniků a jednotlivců. Velká 
čestná uznání obdržely:  n.p. Botana, Rozvodné pardubické závody, poboč-
ka Skuteč, Tělovýchovná jednota Jiskra Skuteč a Výbor žen. Malá čestná 
uznání obdrželo 14 soudruhů a knižních odměn bylo uděleno 48. Po ukon-
čení zasedání pokračovala přátelská beseda, při které byli všichni přítomní 
pohoštěni černou kávou a zákusky.

q z prací na stadionu

q zatravňování stadionu



SKUTEČSKÉ NOVINYSTRANA 4

U S N E S E N Í

Rada města schvaluje:
01/085
Dohodu o provozu společné kotelny 
mezi Městem Skuteč, Gymnáziem 
Suverénního řádu maltézských 
rytířů ve Skutči a Biskupstvím 
Královehradeckým, dle přílohy.
02/085
Smlouvu o nájmu nebytových prostor 
v domě čp.934 mezi Městem Skuteč 
a Gymnáziem Suverénního řádu 
maltézských rytířů ve Skutči na dobu 
určitou od 1.7.2010 do 30.6.2015,             
dle přílohy.
03/085
Postoupení práv povinností k bytu 
č.42 o velikosti 1+2 ve Skutči, ul. 
Družstevní z paní Marie Hrnčálové na 
pana Jiřího Zvěřinu, Rosice čp.171, 
dle přílohy.
04/085
Výpověď z nájemního poměru 
Václavu Peňázovi k bytu č.38 v domě 
čp918 Skuteč, ul. Družstevní, dle 
přílohy. 
05/085
Výjimku dle §17 odst.5 vyhl.č.137/98 
Sb.týkající se požárně nebezpečného 
prostoru na pozemku č.2489/4 a 
2556 v k.ú. Skuteč pro SKOS, s.r.o. 
dle přílohy 
06/085
Prodloužení pronájmu nebytových 
prostor v domě čp.349 ve Skutči pro 
Jaroslava Zelenku, Skuteč, na dobu 
určitou od 1.4.2010 do 30.6.2010 
za stejných podmínek, dle přílohy.
07/085
Příspěvek ve výši 3 000,-Kč pro 

SHČMS Okrsek č.22 - Skuteč, dle 
přílohy.
08/085
Ukončení smlouvy o využívání 
tenisových kurtů firmou Granita 
k 30.4.2010, dle přílohy.

Rada města doporučuje ZM
schválit:
09/085
Čerpání rozpočtu města za období 
I.-II./2010, dle přílohy, dle přílohy.
10/085
Rozpočtovou změna č.2/2010, dle 
přílohy.
11/085
Zřízení věcného břemene přípojky 
za účelem umístění, zřízení a provo-
zování elektrického zařízení na p.p.č. 
879/10 v k.ú. Skuteč za cenu 50,-
Kč/bm + náklady spojené se zřízení, 
pro Č.Profouse, Skuteč,  dle přílohy.
12/085
Prodej pozemkové parcely č.879/17 
v k.ú. Skuteč, obec Skuteč za cenu 
70,-Kč/m2 + náklady spojené 
s prodejem pro Č.Profouse, Skuteč , 
dle přílohy.
13/085
Prodej pozemkové parcely 
č.2289/23 v k.ú. Skuteč, obec Skuteč 
za cenu 100,-Kč/m2 + náklady spo-
jené s prodejem pro P.Modráčka, 
Skuteč , dle přílohy.
14/085
Souhlas s výstavbou rodinných domků 
na pozemkové parcele č.498/7 v k.ú. 
Žďárec u Skutče, obec Skuteč, dle 
§188 stavebního zákona, dle přílohy.

z 85. zasedání rady města konaného
dne 12.4.2010 na MěÚ ve Skutči

Rozpis pohotovostních služeb stomatologů
POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY JSOU OD 9 DO 13 HODIN

Červen
5.6. Sobota MUDr. Jiří Janovský Hlinsko Wilsonova 590
6.6. Neděle MUDr. Jiří Janovský Hlinsko Wilsonova 590
12.6. Sobota MUDr. Eva Krejčí Krouna 350 
13.6. Neděle MUDr. Eva Krejčí Krouna  350 
19.6. Sobota MUDr. Jan Konývka Hlinsko Poličská 444 ETA
20.6. Neděle MUDr. Jan Konývka Hlinsko Poličská 444 ETA
26.6. Sobota MUDr. Josef Cimburek Skuteč Tyršova 386 
27.6. Neděle MUDr. Josef Cimburek Skuteč Tyršova 386 

70 let
 Mária Pekarová, Sládkova
 Hana Potůčková, Tylova

75 let
 Anna Píchová, Štěpánov
 Ladislav Tesař, Mírová 
 Josef Zelenka, ČSA
 Božena Sádovská, Poršova
 Bořivoj Petr, Melicharova
 Věra Soudková, ČSA

85 let
 Josef Roušar, Borek
 Jarmila Ročňová, Radčice
 Květa Jindrová, Tylova

90 let
 Zdeněk Vanický, V. Nováka

97 let
 Marie Nejedlíková, Osady Ležáků 

SBOR PRO OBČANSKÉ ZÁLEŽITOSTI 
- KVĚTEN 2010 -

ŽIVOTNÍ JUBILEA OSLAVILI

Mezi skutečské občany byly přivítány tyto děti:

Aleš Netolický, Družstevní 929
Eliška Fajmonová, Družstevní 929
Jiří Peterka, Družstevní 928

 Na druhý květnový svátek,  sobotu 
8.5. si hasiči naplánovali okrskovou 
soutěž v požárním sportu. Pořadatel-
ství se ujali v rámci oslav 135. výročí 
založení sboru skutečští hasiči. Za zá-
zemí pro běh jednotlivců na 100 m a 
požární útok zvolili hřiště u koupaliště.
Vzhledem k nepříznivému počasí se 
nakonec pořadatel rozhodl z důvo-
du bezpečnosti soutěžících vynechat 
„stovky“ a proběhly pouze 2 pokusy 
útoků. 14 družstev mužů a 4 družstva 
žen se jich zhostilo s těmito výsledky.

Konečné pořadí:
ženy: 1. SDH Skuteč

2. SDH Štěpánov

3. SDH Zbožnov
4. SDH Žďárec

muži: 1. SDH Znožnov
2. SDH Štěpánov
3. SDH Zbožnov

 Škoda jen, že dobře zajištěnou 
soutěž pokazil čin neznámého vanda-
la (vandalů), který v noci z pátku na 
sobotu rozházel a poničil připravenou 
trať a navíc odcizil 2 břevna z kladiny. 
Nevím, jestli si tak “hodně pomohl“, 
ale rozhodně přidělal spoustu starostí 
pořadatelům, kteří museli narychlo 
dávat vše dopořádku.      

Pavel Bezděk, místostarosta

Okrsková soutěž ve Skutči

Rada města jmenuje:
01/086
Pana Jana Švestku, Komenského 
589/20, Střelice do funkce ředitele 
ZUŠ V.Nováka s účinností od 3.5. 
2010 na dobu neurčitou, dle přílohy.
02/086
Členy komise pro otvírání obálek a 
hodnotící komise pro veřejnou za-
kázku „Sběrný dvůr Skuteč – staveb-
ní část“ ve složení: Pavel Bezděk, 
Radek Zeman, Ing. Martin Šoltys, 
Helena Sokolová, Ing. Hana Broklová                                                                   
náhradníci: Pavel Novotný, František 
Gargulák, Mgr. Tomáš Kopecký, 
František Lorenc, Zdeňka Hrubešová
03/086
Členy komise pro otvírání obálek a 
hodnotící komise pro veřejnou za-
kázku „Sběrný dvůr Skuteč – tech-
nologie“ ve složení: Pavel Bezděk, 
Radek Zeman, Ing. Martin Šoltys, 
Helena Sokolová, Ing. Hana Broklová                                                                   
náhradníci: Pavel Novotný, František 
Gargulák, Mgr. Tomáš Kopecký, 
František Lorenc, Zdeňka Hrubešová   
Rada města schvaluje:
04/086
Dodatek č. 3 ke smlouvě o náj-
mu nebytových prostor  - 2 stánků 
na městském koupališti ve Skutči, 
uzavřené dne 12.4.2007 mezi 
Městem Skuteč a Pavlem Krejčím, 
Žitná 1491, Hlinsko, dle přílohy.
05/086
Dodatek č. 5 ke smlouvě o dílo 

č.102080_U3805_2009 s fir-
mou Unistav a.s. v rámci projektu 
„Multifunkční sportovní hala Skuteč“, 
dle přílohy.
06/086
Nájemní poměr na dobu určitou jed-
noho roku od 1.6. 2010 pro Janu 
a Pavla Macháčkovi , ul. Družstevní 
915, Skuteč, dle přílohy.
07/086
Přidělení bytu č.10 o velikosti 1+2 
ve Skutči 377, Palackého náměstí, 
manželům Pěštovým , Skuteč 317, 
na dobu určitou jednoho roku, dle 
přílohy. 
08/086
Podmínky k pronájmu bytu č.6 o 
velikosti 1+0 v domě č.p. 317, ul. 
B.Němcové na dobu určitou šesti 
měsíců, dle přílohy.
09/086
Čerpání rozpočtu města za období 
I.-III./2010, dle přílohy.
10/086
Souhlasné prohlášení o přechodu 
vlastnického práva k nemovito-
stem na základě §2 zákona ČNR 
č.172/1991Sb. z Lesů ČR, s.p. na 
Město Skuteč, dle přílohy.
11/086
Prodloužení pronájmu části pozemku 
č.399/2 k.ú. Skuteč na dobu určitou 
od 1.4.2010 do 31.9.2010 pro K. 
Valentovou, Skuteč, za stejných pod-
mínek, dle přílohy.

z 86. zasedání rady města konaného
dne 3.5.2010 na MěÚ ve Skutči

Společenský život
v SeniorCentru Skutečv SeniorCentru Skuteč
 Společenský život a udržování sociálních kontaktů je pro každého člověka 
důležité. Ani pobyt v domově pro seniory nemusí znamenat ukončení kontaktů 
s přáteli a uzavření se před okolím mezi čtyřmi zdmi svého pokoje.
 Jedním z úkolů sociálního úseku je příprava a organizace volnočasových ak-
tivit. Příjemným zpestřením byla návštěva ochotnického divadelního souboru 
Kvítko z Mladoňovic. Jejich představení „Pradědovy pletky“, které bylo protkané 
spoustou veselých písniček, se dočkalo zaslouženého potlesku.
 Nezapomněli jsme ani na tradiční pálení čarodějnic, které jsme spojili s osla-
vou narozenin našich klientů. Podobné narozeninové oslavy organizujeme každý 
měsíc a vždy se snažíme připravit doprovodný program. Našimi milými hosty 
bývají děti ze skutečských škol, nezbytnou součástí je i hudební vystoupení.
 Velmi zajímavou besedu si pro nás připravili lidé z Aeroklubu Skuteč. Poutavě 
nás provedli historií a současností skutečského letiště. Některá období byla velice 
obtížná, ale nadšení a práce zdejších letců dokázaly letištní areál udržet v provozu.
 Také pro následující období máme připravený zajímavý program. Představí 
se u nás dětský divadelní soubor z Chrasti, pro naše klienty chystáme sportovní 
odpoledne.  Plánujeme návštěvu záchranné stanice ochrany přírody v Pasíčkách u 
Proseče, výlet k rozhlednám v okolí Skutče nebo ke kapli u sv. Anny.  

Mgr. Linda Bodláková, sociální pracovnice, SeniorCentrum Skuteč

 Jako poděkování za dlouholetou práci v okrsku ve funkci jednatele 
obdržel pan Bohuslav Koráb z Předhradí dárkový balíček.

 V neděli 11. dubna se v hasičské 
zbrojnici ve Skutči konala výroční 
valná hromada skutečského hasičské-
ho okrsku. Všichni přítomní nejdříve 
vzpomněli bývalého dlouholetého 
velitele Otu Horáka a uctili jeho pa-
mátku minutou ticha. Poté již zástup-
ci 14 sborů jednak hodnotili uplynulý 
rok a také se zabývali  přípravami na 
novou soutěžní sezonu.
 Důležitým bodem byly pak volby 

nového výboru. V nadcházejícím pě-
tiletém období bude pracovat výbor 
okrsku Skuteč v tomto složení. 
starosta: Josef  Boháč, SDH Před-
hradí
náměstek starosty:
Ivan Vtípil, SDH Štěpánov 
velitel:
ing. Pavel Vtípil, SDH Štěpánov
jednatel:
Pavel Javůrek, SDH Předhradí

předseda revizní komise:
Jiří Kubásek, SDH Skuteč
členové revizní komise:
Pavel Hájek, SDH Lažany
Martin Lorenc, SDH Zbožnov
 Je potěšitelné, že již několik let 

je náš okrsek hodnocený jako jeden 
z nejlepších v kraji, a to především 
díky velmi dobrým soutěžním vý-
sledků v kategoriích mužů, žen, do-
rostu i dětí.

Co nového ve skutečském hasičském okrsku?

P a m á t n í kP a m á t n í k    L i d i c e  L i d i c e
pod záštitoupod záštitou

MINISTRA KULTURY RMIN ISTRA KULTURY R

                                                      ve spolupráci sve spolupráci s

Obecním zastupitelstvem Mi etice,Obecním zastupitelstvem Mi etice,
eským svazem bojovník  za svobodueským svazem bojovník  za svobodu

a eskoslovenskou obcí legioná skoua eskoslovenskou obcí legioná skou

                                                                          Vás zvou naVás zvou na

PIETNÍ VZPOMÍNKU KPIETNÍ VZPOMÍNKU K  68. VÝRO Í68. VÝRO Í
VYHLAZENÍ OSADY LEŽÁKYVYHLAZENÍ OSADY LEŽÁKY

která se koná v ned likterá se koná v ned li

20. ervna 2010 v20. ervna 2010 v  10:00 hodin10:00 hodin
na pietním území NKP Ležákyna pietním území NKP Ležáky

u pomníku „ Kniha ob tí “u pomníku „ Kniha ob tí “

          Program:                                                                           Autobusová doprava:
        8:30   Celebrovaná mše                                                 první spoj 

10:00   Kladení v nc                                                        8:00   Chrudim
10:35   Státní hymna                                                                   Masarykovo Nám stí
10:45   Hlavní projev                                                         druhý spoj
10:50   Vystoupení zahrani ního hosta                          8:00    Luže se zastávkou
10:55   Záv re né slovo p edsedkyn                             8:20    Skute
11:00   Vystoupení chlapeckého sboru Bonifantes      t etí spoj
11:15   Seskok vojenských parašutist                           8:00    Prose  se zastávkou
                                                                                            8:20    Skute

Parkování pro ú astníky pietní vzpomínky je zajišt no na vyhrazeném parkovišti

 Jak dopadly volby v celkem 14 volebních okrscích ve Skutči? Z oprávněných 
4275 voličů jich k volbám přišlo 60,73 %. A pořadí těch neúspěšnějších? (Po-
drobnější inf. na www.skutec.cz)

1)  ČSSD       613 hl.  23,73 %
2)  ODS       467 hl.  18,07 %
3)  KSČM       415 hl.  16,06 %
4)  Věci veřejné     275 hl.  10,64 %
5)  TOP 09      261 hl.  10,10 %
6)  KDU – ČSL     202 hl.    7,82 %

VÝSLEDKY VOLEB V KOSTCEVÝSLEDKY VOLEB V KOSTCE



SKUTEČSKÉ NOVINY STRANA 5

  Ve středu okolo osmé hodiny ve-
černí se nad skutečským náměstím 
začaly objevovat barevné svítící ob-
jekty. Během půl  hodiny  jich  bylo 
asi  150.  Nešlo  ale  o  žádné  UFO, 
nýbrž o vzkazy dětí ze ZŠ Komen-
ského naší planetě Zemi. 
  V předvečer mezinárodního Dne 
Země  vypustili  žáci  ZŠ  Komen-
ského  a  Speciální  základní  školy 
ve  Skutči  společně  se  svými  rodi-
či  celkem  150  lampionů,  na  které 
během  dne  napsali  svá  přání  pro 
planetu  Zemi.  Zvolili  jsme  výrob-
ky z ekologicky 
nezávadných 
materiálů  -  rý-
žového papíru a 
proutí.  Krásnou 
podívanou  tak 
mohli  sledovat 
lidé ze širokého 
okolí.  Postupné 
vypouštění lam-
pionů  vytvořilo 
nádherný  efekt. 
Děti  si  hlavně 
přály, aby neby-
la válka, všichni 
na  světě  měli 

dostatek vody, nekácely se lesy a ni-
kdo netrpěl nemocemi ani  hladem. 
  Chtěli  jsme  lidem  připomenout  
problémy dnešního světa a nutnost 
jejich  řešení.  Nestačí,  budeme-li 
o  nich  pouze  mluvit,  ale  musíme 
také  jednat.  Pokud  každý  přispěje 
malým  dílem,  společně  dokážeme 
velké věci. Nemůžeme myslet pou-
ze  na  současný  svět,  ale  i  na  svět 
našich dětí a vnuků.

za ZŠ Komenského
Miroslav Beránek

Zářící objekty nad Skutčí

  Ve  čtvrtek  22.  dubna  si  lidé 
z celého světa připomínají meziná-
rodní Den Země. Někteří z nás se 
tento den rozhodnou nejet do prá-
ce  autem,  jiní  roztřídí  nějakou  tu 
PETku, ale většinou tento den ne-
zaregistrujeme ani v rádiu či tisku. 
Na ZŠ Komenského ve Skutči ale 
moc  dobře  víme,  co  pro  nás  naše 
planeta  znamená,  a  že    záleží  jen 
na  nás, co zanecháme našim dětem 
a vnukům.
  Proto  jsme se zaměřili na osvě-
tu a věnujeme oslavám Dne Země 
celý  týden.  Děti    připravují  řadu 
ekologicky  zaměřených  projektů, 
které  upozorňují  na  současné  glo-
bální  problémy  a  potřebu  jejich 
řešení. Od pondělí do středy probí-
haly různé rukodělné aktivity z pří-
rodních  a  recyklovaných  materiá-

lů. Děti  se naučily plést  z pedigu, 
papírových ruliček a vázat korálky. 
Kromě toho jsme si také popovída-
li  s  rybáři  a    potápěči  a  prohlédli 
si geologickou výstavu ve  skuteč-
ském  muzeu.  Během  úterý  žáci 
druhého stupně postupně navštívili 
místní čističku odpadních vod. 
  Ve středu byla zahájena výstava 
výrobků, které děti vytvořily v jed-
notlivých dílnách. Svoji práci před-
stavila  keramická  dílna  Sluníčko. 
Proběhla  také  burza  vyřazených 
počítačů,  PC  příslušenství,  rádií 
apod. Abychom  oplatili  vstřícnost 
SpZŠ  ve  Skutči,  pozvali  jsme  její 
žáky  k  účasti  na  projektu. Asi  20 
dětí  se  s  velkou  chutí  zapojilo  do 
práce v ručních dílnách a samostat-
ně či s menší dopomocí si vytvoři-
lo jednoduché výrobky. 

Týden pro Zemi na ZŠ Komenského
a 150 lampionů s přáním planetě Zemi

  Již  popáté  se  naše  škola  zúčast-
nila Dětské majálesové olympiády, 
pořádané  místním  gymnáziem. 
Ráno jsme přišli do školy nervózní, 
ale natěšení na to, že budeme moci 
ukázat své schopnosti a zúročit naši 
poctivou přípravu. O půl deváté se 
zástupci  všech  zúčastněných  škol 
shromáždili na náměstí,  aby si po-
slechli instrukce a pohlédli do tváří 
svých soupeřů. I přes deštivé zahá-
jení jsme neztratili chuť soutěžit, a 
tak  žlutá  trička  zářila  v  každé dis-
ciplíně.

  Po ukončení  jednotlivých  soutě-
ží  jsme se znovu sešli na náměstí, 
vyčerpaní  a  znavení  z  náročného 
dopoledne,  a napjatě  čekali  na vy-
hlášení  výsledků. Před vyhlášením 
celkového  druhého  místa  udělala 
moderátorka  dramatickou  pauzu, 
a  potom  na  něj  pasovala  Základní 
školu Luže. Protože všechny školy 
(kromě té naší) už znaly své umís-
tění, bylo jasné, že na  nás „zbyla“  
vysněná první příčka . Náměstím se 
ozvalo naše nadšené hurá, ale i ne-
sportovní hučení poražených. 

  Výhra tedy byla již počtvrté naše 
a nám už zbývalo jen těšit se na ve-
černí koncert skupiny Vypsaná fixa. 
Počasí sice nebylo nic moc, ale pře-
sto  jsme  oslavili  svou  výhru  a  za-
tancovali si i v dešti. Po koncertu se 
celá Skuteč ponořila do ticha a my 
se odebrali do svých domovů s po-
citem hezky prožitého dne.

A. Findejsová, I. Pochobradská,
M. Váchová, Ž. Vohnická,

žákyně 9. ročníku
ZŠ Komenského

MAJÁLESOVÁ OLYMPIÁDA 2010

  Dalšího vynikajícího úspěchu dosáhl náš sportovní tým vyslaný na turnaj do Přestavlk. Naše tři družstva soutě-
žila 29. dubna 2010 s dalšími osmi školami ve vybíjené, fotbalu a nohejbalu. Excelentní výkon podali především 
fotbalisté  a  nohejbalisté,  kteří  zvítězili  ve  všech  osmi  zápasech  a  celý  turnaj  s  přehledem  vyhráli. Vybíjenkáři 
vybojovali pěkné 3. místo. 
 Všem sportovcům, paní vychovatelce Haně Lorencové a panu učiteli Martinu Skočílkovi děkujeme za 
vzornou reprezentaci naší školy, gratulujeme jim k velkému úspěchu a v dalších soutěžích jim přejeme 
hodně sportovního štěstí.

SPORTOVNÍ TURNAJ V PŘESTAVLKÁCH

  V letošním roce se nám již podruhé podařilo získat medailové umístění ve všech soutěžních stuhách. 
  Na zlatou příčku dosáhli naši plavci a podařilo se to i přesto, 
že ve  čtvrtek nedorazili  do  školy dva vybraní  žáci  a museli 
jsme narychlo hledat náhradníky.  Další zlato s přehledem vy-
bojovali fotbalisté i florbalisté. Stříbro získalo družstvo vybíje-
né. Stříbrní jsme byli i ve žluté stuze (vědomosti, dovednosti), 
kde nás od zlata dělilo pouhých 12 bodů. Bronz získali naši 
atleti, které o stříbrné medaile připravilo pouze 5 bodů. Celko-
vě jsme svých 7 soupeřů porazili s naprostým přehledem o 120 
bodů a další vítězství bylo zaslouženě naše.
  Všichni se nyní radujeme z tohoto nemalého úspěchu, proto 
nesmíme zapomenout poděkovat všem členům majálesového 
týmu za skvělou reprezentaci naší školy a všem pedagogům, 
kteří  se na přípravě olympiády podíleli. Protože učitelé pra-
cují s našimi žáky nad rámec svých povinností po celý školní 
rok, nemusíme se na majálesovou olympiádu nijak zvlášť při-
pravovat. Pravidelně provádíme testování mladších i starších 
žáků a cíleně vyhledáváme nadané děti. Talentovaným se pak 
věnujeme ve více než 20 kroužcích. Pravidelně organizujeme 
školní kola olympiád v Čj, M, D, Z, Aj a účastníme se okres-
ních kol. Sami pořádáme a účastníme se mnoha sportovních 
soutěží např. ve florbalu, vybíjené, šplhu, fotbalu, hokejbalu, 
nohejbalu, stolním tenisu, basebalu, lakrosu, cyklistice, plavá-
ní, karate,…
  Opakovaně se nám tak podařilo po-
tvrdit  kvalitu  výuky,  přístupu  a  péče 
o  žáky na ZŠ Komenského. Poděko-
vání samozřejmě patří také skutečské-
mu gymnáziu za uspořádání majáleso-
vé olympiády a za velmi štědré ceny, 
které  jsme  mohli  i  v  letošním  roce 
mezi naše žáky rozdělit.
  Na  závěr  si  dovolím  malou  reka-
pitulaci  výsledků  naší  ZŠ  v  průběhu 
uplynulých pěti ročníků Dětské majá-
lesové olympiády:

2006 2007 2008 2009 2010

Žlutá stuha 1. místo 1. místo 4. místo 1. místo 2. místo

Modrá stuha 3. místo 8. místo 1. místo 1. místo 1. místo

Zelená stuha 1. místo 1. místo 1. místo 3. místo 1. místo

Červená stuha 2. místo 4. místo 4. místo 4. místo 3. místo

Počet zúčastněných ZŠ 7 10 11 8 8

Celkové pořadí 2. místo 1. místo 1. místo 1. místo 1. místo

ZŠ Komenského a Dětská majálesová olympiáda

JE TO TAK SNADNÉ!
STAČÍ  POUZE VĚNOVAT:

a) účtenku od zakoupeného zboží DOMESTOS, CIF
b) kopii faktury od zakoupeného zboží DOMESTOS,CIF
c) účtenku, která neuvádí názvy jednotlivých položek, spolu           
    s paragonem

Tyto doklady můžete nechat v prodejnách
DISCONT Skuteč, DROGERIE TETA

nebo přímo v ZŠ Smetanova

30. 5. - 5. 6. 2010  škola 
v  přírodě  Šumava  –Že-
lezná Ruda pro žáky 4.-5.
ročníků

11. 6. - 20. 6. 2010 ozdravný pobyt 
v  Chorvatsku-Podgora  pro  žáky 
6.tříd
21. 6. - 25. 6. 2010 škola v přírodě 

Plánované akce ZŠ Smeta-
nova na měsíc červen

ZUŠ Vítězslava
Nováka Skuteč

vás srdečně zve na
Koncert učitelů ZUŠ Skuteč
konaný dne 7. června  od 18 hodin 
v Městském muzeu ve Skutči

Třídní vystoupení
v ZUŠ Skuteč

úterý  8. června 18:00
p.uč. A. Křivský, V. Heuler
-  smyčcové, dechové
a klavírní oddělení

V pátek 7. května 2010
od 15 do 18 hodin

se uskutečnil
Den matek na ZŠ Smetanova

Děkujeme všem firmám,
které se na této akci prezentovaly:

- salonu DIANA
- firmě ALPINE PRO

- kosmetice ORIFLAME, AVON a JUST
-masážnímu salonu p. Čečetkové,p.Pištorové

- květinářství Slunečnice
- kadeřnictví p.Hegrové,atd.

Informace o této akci
můžete získat na stránkách školy     

www.zs-smetanova.cz

Dechový orchestr ZUŠ Skuteč
  Dechový  orchestr  ZUŠ  Skuteč 
byl  založen  před  12  lety  panem 
Václavem  Divošem,  který  je  do-
dnes  jeho  uměleckým  vedoucím. 
V  současné  době  orchestr  diriguje 
Jan  Papež.  Původně  zde  začínalo 
hrát jen 10 hráčů, ale za dobu své-
ho působení se rozrostl na 24 členů. 
Součástí orchestru je také přípravný 
dechový  orchestr,  který  působí  na 
škole od září 2009 a má 14 členů. 
  Od svého založení má soubor za 
sebou  mnoho  vystoupení  na  nej-
různějších soutěžích, přehlídkách a 
festivalech doma i v zahraničí. Spo-
lupracuje s mažoretkami z Pardubic 
pod vedením Aleny Balcarové a stal 
se nedílnou součástí kulturního dění 
nejen ve svém regionu, ale úspěšně 
reprezentuje  svoji  školu  a  město  i 
v  okolních  městech  a  v  zahraničí. 
V  roce  2007  se  zúčastnil  soutě-
že    dechových  orchestrů  pořádané 
MŠMT  ČR,  kde  získal  2.  místo  a 
úspěšně reprezentoval ZUŠ na fes-
tivalu  Čermákovo  Vysoké  Mýto. 
V  roce  2009  absolvoval  zájezd  do 
Francie.
  Základem repertoáru jsou kromě 
klasických  skladeb  pro  dechovku 
také  skladby  ve  swingovém  rytmu 
našich  i  zahraničních  autorů,  ale 
také  transkripce populárních melo-

dií různých žánrů.
  V  letošním školním  roce decho-
vý  orchestr  pod  vedením  Jana  Pa-
peže vystupoval především na jaře. 
6.  května  na  Majálesu,  7.  května 
hrál  k  uctění  památky  padlých  ve 
světových  válkách  u  pomníku  na 
Komenského náměstí ve Skutči a k 
posledním koncertům patří vystou-
pení v rámci Souborového koncertu 
v KKS Skuteč konaného 21.  květ-
na a vystoupení 22. května v rámci 
Májového jarmarku.

  Hlavním  posláním  dechového 
orchestru  ovšem  není  jen  služba 
veřejnosti,  ale  vytvoření  prostoru 
pro uplatnění žáků v kolektivní hře 
a rozvíjení  jejich muzikálnosti pod 
odborným vedením. Všichni členo-
vé mají za sebou veliký kus práce. 
Vždyť naučit se hrát na nástroj chce 
obrovské nadšení, které stojí hodně 
úsilí, trpělivosti a určitě velké pod-
pory rodičů. 

 Lucie Šlégrová

DĚTSKÁ MAJÁLESOVÁ OLYMPIÁDA 2010

  Za organizaci a přípravu Týdne 
pro Zemi děkujeme všem pedago-
gům  školy.  Poděkování  také  patří 
paní  Lence  Netolické,  Haně  Vál-
kové,  Daně  Pleskačové,  Ludmile 

Tomiškové  a   Marii  Horákové  za 
ochotu realizovat ruční dílny.

za ZŠ Komenského
Miroslav Beránek



SKUTEČSKÉ NOVINYSTRANA 6

PODZIMNÍ DIVADELNÍ ABONMÁ V KULTURNÍM KLUBU SKUTEČPODZIMNÍ DIVADELNÍ ABONMÁ V KULTURNÍM KLUBU SKUTEČ
Prodej abonentek bude zahájen v pondělí 7. června od 17:00 hodin na odboru kultury MěÚ Skuteč. Cena 950,- Kč

Program podzimního abonmá představí nové i osvědčené divadelní scény
a řadu mistrovských hereckých výkonů

 Podzimní divadelní abonmá 
v KKS zahájíme vystoupením herec-
kého souboru libereckého divadla, 
který se skutečskému publiku před-
staví poprvé. A abyste ani v nejmen-
ším nemohli být zklamání, uvede 
se výbornou anglickou komedií Raye 
Cooneyho Rodina je základ státu.
 Představte si, že jste důstojný lékař 
a připravujete se na vystoupení v dů-
stojné londýnské nemocnici Svatého 
Ondřeje, kde pracujete. Chystáte se 
na zásadní přednášku, která vás po-
sune v kariéře dál. Náhle vám kdosi 
neodpovědně sdělí, že jste již dvacet 
let otcem syna a začne si na váš život, 
kariéru i pohodlí zrovna v tuto chví-
li dělat nárok. Vy nesmíte připustit 
změnu svého statutu, především mu-
síte zabránit tomu, aby se vaše okolí 
cokoliv z této nezodpovědné zprávy 
dozvědělo.  
 Následuje boj s realitou, statečný 
souboj s děsivou realitou vynořivší 
se z minulosti. Pokus o nemožné. Po-

přít, uniknout, vyhnout se, zatlouct 
něco, co dokonce přijde na scénu. Při 
této zoufalé činnosti se náš hrdina – a 
on to je hrdina – dostává do stále za-
pletenější situace, do níž zapojí i své-
ho přítele jako alter ego a z níž, jak se 
zdá, není než tragického východiska. 
A konec? Zdá se, že tento příběh 

žádný konec nemůže mít. Ale má, 
jako všechno. Pravda reality zvítězí 
nad sny a přinese s sebou nečekané 
postoje všech hrdinů. Neboť v boji 
s minulostí jsou všichni lidé hrdiny. 
Otázka jen zda smutnými či komic-
kými. To nechť rozhodne publikum.

15. 9.  Ray Cooney: RODINA JE ZÁKLAD STÁTU
Divadlo F. X. Šaldy Liberec

 Podmanivý příběh o velmi pře-
kvapivém setkání dvou bratrů a slo-
žitých a nečekaně krásných zákou-
tích lidské duše je známý zejména z 
oscarového fi lmu natočeného v roce 
1988, ve kterém herecky excelovali 
Dustin Hoffman a Tom Cruise. 
Skvělá divadelní adaptace britského 
scénáristy Dana Gordona měla pre-
miéru v londýnském divadle Apollo 
Theatre v září 2008,  byla nadšeně 
přijata, a během necelých čtyř mě-
síců se uskutečnilo na sto padesát 
představení. Hra vyvolala značný 
zájem v divadlech po celém svě-
tě, nicméně podmínky společnosti 
MGM on Stage byly natolik přísné, 
že se, podle nám dostupných infor-
mací, teprve druhé uvedení této 
divadelní adaptace na světě koná 
právě v  Divadle pod Palmovkou.
 Mladý a pohledný obchodník 
s automobilovými veterány Charlie 
Babbitt, jehož byznysu se příliš ne-
daří, se v rámci dědického řízení po 
svém zemřelém otci dozví, že má 
staršího bratra – Raymonda, který 
již léta žije v domově se zvláštní 

péčí. Raymond je člověk postižený 
autismem a k Charlieho velkému 
překvapení se stává dědicem sed-
mi miliónů dolarů, zatímco on se 
dostává do stále větších fi nančních 
potíží. Charlie se proto rozhodne 
svého bratra unést, aby mohl vyví-
jet nátlak na Raymondova poruční-
ka a vynutit si vyplacení poloviny 

otcova dědictví. Po sérii komických 
i trpce úsměvných situací však 
k sobě oba bratři naleznou cestu.               
 Představení se v Divadle pod 
Palmovkou s obrovským ohlasem 
hraje od února tohoto roku a výbor-
né herecké výkony hlavních prota-
gonistů vás až zaskočí.

25. 10. Dan Gordon: RAIN MAN
Divadlo pod Palmovkou Praha

30. 11.  Peter Shaffer: AMADEUS
Východočeské divadlo Pardubice

 Hra současného britského dramatika Petra Shaffera 
se od své londýnské premiéry v roce 1979 stala „klasi-
kou“, ke které se opakovaně vracejí divadla na celém 
světě. Není divu – autor se inspiroval osudy geniálního 
skladatele Wolfganga Amadea Mozarta a jeho méně 
talentovaného, zato úspěšnějšího rivala Antonia Sa-
lieriho. Hra zobrazuje věčný konfl ikt mezi umělcem 
geniálním a průměrným, skladatelem nekonvenčním 
a konvenčním, muzikantem rebelujícím a ofi ciálním, 
duchem svobodným a úřednickým.
 Amadeus, kterého máme možnost zhlédnout jako 
druhou hru podzimního abonmá, je strhující hudbou 
prosycenou inscenací, která se bezesporu zapíše do 
historie pardubického divadla. Shafferovo drama, 
proslavené především stejnojmenným Formanovým 
fi lmem oceněným několika Oscary, nastudoval reži-
sér Michael Tarant a do hlavních rolí hudebních riva-
lů obsadil Josefa Vránu jako Salieriho a Ladislava 
Špinera coby Mozarta. Od dubnové premiéry  přiná-
ší  Amadeus divákům mimořádné zážitky, které často 
oceňují ovacemi vestoje!

 Podle bestselleru Ireny Dousko-
vé Hrdý Budžes vzniklo divadelní 
představení, ve kterém svou život-
ní roli vytvořila herečka Barbora 
Hrzánová. Získala za ni dokonce 
Cenu Thalie a v této audioknize 
naprosto skvěle ztvárňuje vyprá-
vění desetileté holčičky Helenky 
Součkové, prožívající své dětství 
na počátku sedmdesátých let.
 Chcete se zasmát, zastydět a 
zavzpomínat? Představení vás 
provede prvními roky husákovské 
normalizace, tak jak 
se v řadě komických 
i méně veselých pří-
hod a situací promí-
tala do života dětí i 
dospělých jednoho 
okresního města – 
Příbrami. Bylo pro-
to logické, že právě 
příbramské divadlo 
uvedlo Helenčiny 
příběhy na divadelní 
scénu. A našlo si pro 
to, jak se ukázalo, 
geniální představitel-

ku hlavní hrdinky – Barboru Hrzá-
novou. Dokonce i televizní záznam 
divadelní inscenace se stal oprav-
dovým diváckým hitem, stejně jako 
samotné představení i kniha Ireny 
Douskové. Ta se dočkala nového 
vydání a úspěchy sklízí i na 
německém knižním trhu.
 Příbramské divadlo ve 
Skutči vystoupilo již na 
jaře s výbornou komedií 
Jak jsem vyhrál válku. Na 
sklonku tohoto roku, vprav-

dě již v předvánočním období, se 
můžete pobavit při komedii, se 
kterou jmenovaná divadelní scéna 
sklízí největší úspěchy po celé re-
publice. 

20. 12. Irena Dousková: HRDÝ BUDŽES
Divadlo A. Dvořáka Příbram

 Vedle komedií jsme (i s ohle-
dem na reakce diváků) přistoupili 
k častějšímu zařazování vážnějších 
a odvážnějších témat, klasických 
dramat i neobvyklých zpracování. 
Jedním z unikátních představení, 
které vám v podzimním abonmá 
nabízíme, jsou Baronky.
 Jde o komorní příběh dvou zce-
la rozdílných žen. Dáma hledající 
novou služebnou se rozhodne pro 
takovou, kterou by mohla „polid-
štěním“ povznést na vyšší úroveň. 
Baronce však nejde jen o naplnění 
ušlechtilého cíle. Svou zdánlivou 
dobrotou zastírá vlastní pocity ne-
naplněnosti, prázdného života a 
neustálého ponižování ze strany 
záletného barona.
 Filmový i divadelní autor a re-
žisér Michael Mackenzie svoji 
hru vystavěl s trvale stupňujícím 
se napětím. Autorem úpravy, re-
žisérem a scénografem je jeden z 
našich nejvýraznějších divadelníků 
současnosti Šimon Caban. Jeho zá-
sluhou se do textu dostala hravost, 
jisté odlehčení i humor. Baronky 

jsou úpravou hry Baronka a služka, 
v níž obě herečky již zazářily dříve. 
 Tento skutečný herecký koncert 
Evy Holubové a Zuzany Bydžov-
ské skrývá mnohá překvapení i fas-
cinující zvraty a není pochyb o tom, 
že se stane více než důstojnou teč-
kou za celým podzimním abonmá. 
 Snad vám stručná charakteristika 
programu podzimního předplat-
ného pomůže v rozhodnutí, zda se 
opět (v případě, že jste našimi stálý-
mi návštěv-
níky), nebo 
p o p ř í p a d ě 
úplně poprvé 
stát abonen-
tem se všemi 
v ý h o d a m i , 
které to s se-
bou přináší. 
Nejde pouze 
o stálé se-
dadlo, kte-
ré bude po 
dobu pěti 
měsíců „je-
nom vaše“, 

ale i o jistotu pravidelných kultur-
ních zážitků a setkávání se s přáteli 
v příjemné a společenské atmosfé-
ře, kterou divadelní představení 
přinášejí. 
 Už nyní se těšíme na viděnou se 
všemi návštěvníky Kulturního klu-
bu Skuteč i na všechny společně 
strávené divadelní večery. 

Lenka Balounová & Petr Sedlák, 
odbor kultury a školství

19. 1. 2011   Michael Mackenzie: BARONKY
Divadlo Kalich Praha

AKTUÁLNÍ POZVÁNKA DO DIVADLAAKTUÁLNÍ POZVÁNKA DO DIVADLA
Divadlo pod Palmovkou – Ať žije královna
 Strhující historické drama Ro-
berta Bolta je znamenitou interpre-
tací příběhu anglické královny Alž-
běty I. a její velké rivalky, skotské 
královny Marie Stuartovny. Známé 
historické události rozvíjí drama-
tik ve skvěle napsaných dialozích 
a před divákem se tak rozpoutává 
nelítostný duel o moc, lásku, čest, 
a nakonec i o holý život.
 Hra, v níž se autor vrací do ob-
dobí vlády Tudorovců, měla premi-
éru v Chichesteru  v roce 1970. Na 
pozadí střetu dvou panovnic, Alž-
běty I. a Marie Stuartovny, vznikla 
pozoruhodná a moderní variace 
Shakespearovských historických 
her, která se nezastavila ani před 
kontroverzními tématy, jakými je 
např. zneužití moci nebo způsob, 
jakým osobní vrtochy, drobné zá-
jmy jednotlivců (a v neposlední 
řadě také náhoda) ovlivňují chod 
„velkých“ dějin. Při české premié-
ře v roce 1972 hra zapůsobila jako 
satirická a velmi aktuální politická 
metafora dotýkající se ostudného 
chování „normalizačních“ politi-
ků.  
 Hra Roberta Bolta Ať žije krá-
lovna je pozoruhodná tím, že na 
scénu v účinné dramatické zkrat-
ce přivádí skutečné historické 
postavy, dějinné události a cituje 
i historické dokumenty, zároveň 

však také rozehrává dva velké a 
strhující lidské příběhy. Duel dvou 
královen, dvou skvělých, silných a 
úctyhodných žen tak není jen bar-
vitou historickou hrou plnou dra-
matických zvratů, ale také velkým 
milostným dramatem. Skutečnost, 
že se v Boltově hře dějiny tvoří na-
mnoze z „malých osobních přání, 
vrtochů, schopností a slabostí těch, 
kterým náhoda určila právo rozho-
dovat, je přitom právě dnes, v době 
vypjatého individualismu, velmi 
aktuální. 
 K úspě-
chu hry, 
kterou Di-
vadlo pod 
Palmovkou 
s velkým 
o h l a s e m 
uvádí od r. 
2007 jistě 
přispělo i 
vyn ika j íc í 
herecké ob-
sazení.
 V roli 

Marie Stuartovny uvidíte Jitku 
Čvančarovou, Alžbětu I. Tudo-
rovnu ztvárnila Zuzana Slavíko-
vá. Hru Ať žije královna uvede 
Kulturní klub Skuteč 15. června 
od 19 hodin. Volné vstupenky 
v ceně 180,- Kč jsou v prodeji na 
odboru kultury MěÚ.
 Touto divadelní hrou se uzaví-
rá celé jarní abonmá. Všem ná-
vštěvníkům děkujeme za přízeň 
a doufáme, že se s nimi budeme 
vídat i po zbytek roku.          /bal/

Předprodej vstupenek na odboru kultury
Pondělí            12.00 – 17.00 hodin
Středa               7.30 – 11.00 hodin
Informace na tel.: 469 326 486/487



SKUTEČSKÉ NOVINY STRANA 7

Řádkový inzerát

OČNÍ STŘEDISKO
Optika – Olivová – Skuteč

Vám nabízí:

slevy samozabarvovacích
čoček TRANSITIONS
do výše 25 %

  

AKCE  ČERVEN

Skuteč, Sládkova 849
tel.: 469 350 541

Skuteč a okolí
                  

725 058 524    800 148 148

Karel Bezděk
Finanční půjčky do domácností

Obchodní zástupce spolupracující 
se společností Provident Financial s. r. o.

Opravy travních sekaček všech typů. Zemní práce bagrem.  
Skuteč, tel.: 606 306 266, 606 306 270

Řádkový inzerát
Firma AKMO CZ, s.r.o. zve  do prodejny chovatelských potřeb a krmiv 
v ulici Vítězslava Nováka u gymnázia, která byla otevřena 1. 5. 2010. Pro-
dejna nabízí: široký výběr krmiv pro psy, kočky a hospodářská zvířata, pro-
dej živých zvířat. Provozní doba po-pá 8 – 12 a 13 -16.30, so 8 – 10.30 
hodin.

Řádkový inzerát
Koupím poštovní známky, pohledy, obálky, neplatné bankovky, tuzexové 
bony, losy, akcie, celé sbírky - větší množství - pozůstalost po sběrateli. 
Platím v hotovosti nejvyšší možné ceny, po domluvě přijedu. Info na tel. 
724229292

Poděkování
Děkujeme všem přátelům a známým, kteří se přišli rozloučit s panem       
Břetislavem Netolickým z Hroubovic; za květinové dary a slova útěchy. 

manželka a synové s rodinami

Blahopřání
Dne 31. 5. 2010 oslavila 80. narozeniny paní Anna Petružálková z Malinného.  
K významnému jubileu přejeme především pevné zdraví, hodně štěstí a spoko-
jenosti.

dcery s rodinami

Sraz rodáků obce Zhoř 
v sobotu 10. 7. 2010

 Vážení rodáci a přátelé obce, do-
volujeme si Vás opět pozvat na letní 
setkání ve Zhoři. Přijďte pobesedo-
vat, shlédnout kulturní představení, 
zúčastnit se poutní mše nebo se 
alespoň projít malebnou krajinou (a 
pak svlažit hrdlo u výčepu). Přesný 
rozpis programu najdete v červen-
covém vydání Skutečských novin. 
Těšíme se na Vaši návštěvu. 
       

                   za organizátorský tým
I. Danielková, V. Holík

Chcete mít svůj ESHOP?
Levně a rychle včetně domény a hostingu.

email: vyhodnyshop@seznam.cz

Mob.: 720 681 671
Dále nabízíme levné volání

do všech sítí.

 Fotbalový oddíl zve všechny 
sportovní fanoušky do nového 
občerstvení na fotbalovém hřišti. 
V příjemném prostředí posedíte 
při sportovních akcích, občerství-
te se. Těšíme se na Vaši návštěvu.

NOVÝ STÁNEK
OBČERSTVENÍ

Poděkování
 Děkujeme všem, kteří se přišli 
rozloučit s naší drahou maminkou 
– paní Marií Klepalovou a za slo-
va útěchy a květinové dary. Velké 
poděkování patří panu děkanovi 
Hochmanovi a Šitavancovi.

Upřímně děkují děti s rodinami.

K
Č

K
Č

KAREL ČÁSLAVSKÝ
VÝROBA NÁBYTKU – OBCHOD

Kompletní vybavení interiérů

kuchyňské linky, dveře, obložky, vestavné skříně,
židle, stoly, rohové lavice za 

! ! !  S U P E R   C E N Y  ! ! !
postele, matrace, rošty, elektrospotřebiče

palubky, přířezy, deskoviny, formátování a hranění
SKUTEČ,  V. SVOBODY 526,  (areál bývalého Velamosu)

WWW.KC-NABYTEK.COM      tel.: 777 687 189

Firma SKOS s.r.o. se zabývá stavební
a obchodní činností; zajišťuje:                                                   
l  kompletní výstavbu a rekonstrukci průmyslových,

bytových a zemědělských staveb
l  výstavbu rodinných domků na klíč 

l  opravy a obnovu památkových objektů včetně sanačních prací,
statického zajištění, oprav, výměny a ošetření vazby a kamenných prvků 

l  atypické truhlářské a zámečnické výrobky 
l  prodej stavebního, hutního, vodoinstalačního a topenářského materiálu

l  prodej nábytku z masivu 
l  prodej pracovních a ochranných pomůcek, prodej obkladů a dlažeb

l  nabízí rozsáhlý strojový park a technické vybavení

SKOS s.r.o., Smetanova 269, 539 73  Skuteč
tel.: 469 350 435, 469 315 783, fax: 469 650 435,

www.skoskutec.cz

Kompletní přehled 
dalších služeb

l zemní práce, 
l doprava,

l čištění kamene, 
l sváření fólií 
PVC a polypropy-
lenových desek,
l montáže bed-

nění atd. na
www.skoskutec.cz

SKOS, s.r.o. Skuteč vás zve do nové prodejny pracovních
a ochranných pomůcek a obkladů i dlažeb na adrese

Smetanova 268, v sídle firmy ve Skutči.

RÁDIO POHODA
www.radiopohoda.net

ON AIR Zpravodajství, kultura a sport ...

Nové východočeské webové rádio spustilo
své vysílání od května letošního roku.

Je to plnohodnotný vysílací formát, kde se dozvíte
zajímavosti východočeského sportu a dění z regionů.

Písničky na přání: onair@radiopohoda.net, více informací na www.radiopohoda.net

Rádio Pohoda pořádá kurzy pro začínající moderátory:
kontakt na telefonu - 732 576 222



 Už podeváté zorganizovala 
Okresní organizace Českého svazu 
bojovníků za svobodu (ČSBS) pro 
žáky základních škol zájezd do Te-
rezína. Letos počet účastníků dosá-
hl úctyhodného čísla 190. V neděli 
16. května se na cestu vydaly čtyři 
autobusy obsazené žáky 8. a 9. tříd 
ZŠ Komenského, ZŠ Smetanova 
a gymnázia ze Skutče, dále pak ze 
základních škol v Proseče, Luže, 
Nasavrk, Chrasti a ZŠ Chrudim U 
Stadionu. Výpravu doplnili členové 
ČSBS a členové Vojenského klubu 
výsadkářů.

 Program výletu měl
několik bodů:

- návštěva Muzea Gheta – zahrno-

vala výstavy v bývalé škole a v bý-
valých kasárnách
- Terezínská tryzna – vzpomínková 
akce k uctění obětí nacistické perze-
kuce; s položením věnce na Národ-
ním hřbitově v Terezíně
- Malé pevnosti – hodinová prohlíd-
ka s velice zajímavým výkladem
- Lidice - položení květin k hromad-
nému hrobu zavražděných lidických 
mužů u bronzového sousoší, pro-
cházka Růžovým sadem; někteří 
navštívili i tamní muzeum
- Lány – položení květin u hrobu 
rodiny T. G. Masaryka na lidickém 
hřbitově

- návštěva muzea T. G. M. a prohlíd-
ka zámeckého parku

Pronásledování židovského 
obyvatelstva

 Vstupem německé armády do čes-
kých zemí a vytvořením protektorátu 
začalo, po vzoru Německé říše, utis-
kování a pronásledování židovského 
obyvatelstva. V protektorátu vstou-
pily v platnost norimberské rasové 
zákony. Byly ničeny židovské hřbi-
tovy a synagogy, udělovány zákazy 
vykonávat povolání, židovské oby-
vatelstvo bylo vyloučeno z veřejné-
ho a kulturního života. Výmluvné 
důkazy této perzekuce jsou k vidění 
v terezínském Muzeu Gheta, které 
jsme spolu s dětmi navštívili. 

Život v ghetu
 O zřízení gheta pro židovské oby-
vatelstvo v Terezíně ležícím rozhodl 
v roce 1941 Reinhard Hendrich. 
Život v ghetu Terezín, které mělo 
židovskou samosprávu, byl pro věz-
ně volnější než život v koncentrač-
ním táboře. Obyvatelé gheta bydleli 
v bývalých kasárnách a obytných 
domech, mohli si ponechat civilní 
oblečení a osobní předměty. Přepl-
nění a násilí německých dozorčích 
gheta však rychle vedly k vytvo-
ření nelidských podmínek života.
 V Terezíně byli uvězněni zná-
mí čeští vědci, umělci a sklada-

telé. Byla zde organizována kul-
turní představení a přednáškové 
večery, zřízena knihovna, založen 
orchester, divadlo, kabaret atd. I 
s tím se účastníci celodenní ex-
kurze měli možnost seznámit. 
 Terezín byl zřízen pro mezinárod-
ní pozorovatele jako „vzorové ghe-
to“ (za tímto účelem také došlo v le-
tech 1943- 44 jistým zkrášlovacím 
změnám, které měly světu zastřít 
tragické podmínky německých kon-
centračních táborů). Tento povrchní 
obraz však klamal: Terezín nebyl vy-
hlazovacím táborem, ale sloužil jako 
sběrný tábor pro další transporty 
českých, moravských a německých 
Židů do koncentračních táborů ve 

východní Evropě.
 Mezi oběťmi krutosti nacistického 
režimu byly i tisíce dětí, jejichž jedi-
ným pozůstatkem jsou kresby, které 
se staly důkazem zrůdnosti konečné-
ho řešení židovské otázky.  
Terezín - zastávka na cestě k smrti
 Pevnost Terezín byla postavena za 
vlády Josefa II., aby chránila české 
země při útocích pruských vojsk, 
k tomuto účelu však nikdy neslou-
žila. V celém Terezíně zemřelo při-
bližně 33 000 lidí - většinou hladem 
nebo v důsledku nemocí a více než 
80 000 z terezínských vězňů násled-
ně přišlo o život ve vyhlazovacím 

táboře Osvětim. Památník Terezín, 
jehož hlavním posláním je připo-
mínat kruté potlačování důstojnosti 
a lidských práv Židů, byl založen v 
roce 1947 hlavně z iniciativy býva-
lých vězňů a pozůstalých.
 Ani při nejlepší vůli nemáte ani 
při osobní návštěvě malé pevnosti 
možnost představit si reálné pobyty 
lidí uvězněných v pevnosti. Spolu 
s dětmi jsme nahlédli do studených 
cel, procházeli prostorami určenými 
k „hygieně“, do paměti se nám vrý-
valy údaje o počtu denně odpracova-
ných hodin i bídné stravě, nemocích, 
nelidském zacházení i nejkrutějších 
trestech. Věřím, že nikoho nemohlo 
toto svědectví nechat lhostejným a 

že i v žácích škol uzrálo přesvěd-
čení nic podobného už nepřipustit. 
Podobné pocity přinesly účastníkům 
i chvíle před památníkem lidických 
obětí. 
     Není pochyb o tom, jak záslužnou 
práci odvádí v tomto směru právě 
Český svaz bojovníků za svobodu, 
který zájezdy do Terezína každoroč-
ně organizuje. Sebelépe zpracovaná 
učební látka v hodinách dějepisu či 
občanské nauky nenahradí autentic-
ký zážitek z reálného prostředí. A to 
platí i pro nás dospělé, nechceme-li 
zapomenout.        Lenka Balounová,
         ved. odboru kultury a školství

SKUTEČSKÉ NOVINYSTRANA 8

Vydává Město Skuteč, Palackého nám. 133, 539 73
Povoleno referátem kultura OkÚ v Chrudimi pod registrační značkou MK ČR E 11941. Za obsah novin zodpovídá 
Rada Města Skutče, šéfredaktorka - Lenka Balounová. Příjem příspěvků vč. inzerce: MěÚ ve Skutči, paní Lenka 
Balounová, ved. odboru kultury, tel.: 469 326 487, e-mail: lenka.balounova@skutec.cz. Uzávěrka došlých 
příspěvků je vždy 12. v měsíci. Grafická úprava a tisk: Ofsetová tiskárna UNIPRINT s.r.o., Zbuzany 1584, 516 01 
Rychnov nad Kněžnou, tel.: 494 542 292,  fax: 494 533 045. Náklad: 2700 ks

 Vrcholem letošního studentského Majálesu ve Skutči se jistě stalo vystoupení kapely Vypsaná fi xa.
Přes neutuchající déšť se všichni dobře bavili a vytleskali a vyskákali si nejeden přídavek.

 Už druhým rokem se (s ohledem na výstavbu sportovní haly) dějiště 
pálení čarodějnic přesunulo do areálu letního koupaliště. Další akcí, kte-
rá bude spojena se zahájením sezóny koupaliště, bude oslava Dětského 
dne 5. června. Časem se snad podaří počet zábavných i kulturních akcí 
v této příjemné lokalitě ještě zvýšit.

DĚTSKÝ DEN  DĚTSKÝ DEN  
NA KOUPALIŠTINA KOUPALIŠTI
Sezóna na koupališti ve Skutči bude tradičně zahájena

oslavou Dětského dne v sobotu 5. června od 14 hod.

Návštěvníky čeká hudební produkce
skupiny Wječná žízeň, 

soutěže pro děti se sladkými odměnami
a další doprovodný program,
včetně bohatého občerstvení.

Vstupné zdarma, včetně tobogánů.Vstupné zdarma, včetně tobogánů.

Pořádá Město Skuteč ve spolupráci s Městskými sportovišti
a sdružením ALTUS Chrudim.

 Před muzeem T.G. M. v Lánech je nově 
instalována jeho socha. Jedna ze zastávek byla na 

hřbitově v Lánech u hrobu rodi-
ny T. G. Masaryka. Po položení 
květin zde o významu tohoto 
českého prezidenta a jeho zá-
sluhách o vznik samostatného 
českého státu promluvil pan 
Josef Novotný, předseda místní 
organizace ČSBS ve Skutči.

TEREZÍN – vzpomínka na zlovůli a bezprávíTEREZÍN – vzpomínka na zlovůli a bezpráví

 Branou smrti se odcházelo na popraviště. Branou smrti se odcházelo na popraviště.
        Kdo jí prošel, už nikdy se nevrátil.        Kdo jí prošel, už nikdy se nevrátil.


